
会員の平成20年3月期決算概況（速報値）について

日証協 平20.6.17

・全国証券会社（309社）の決算概況

全国の証券会社309社^{【脚注】}の平成20年3月期決算における「営業収益」は、前期比779億円減の4兆6,082億円（前期比2%減）となった。

これは、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の先行き不透明感及びそれに起因する円高・原油高に伴う企業業績への影響の懸念等から、昨年の夏季以降、我が国の株式市況が低迷する中で、「トレーディング損益」及び「受入手数料」が減少したことによる。

その内訳であるが、「トレーディング損益」については、「株券等のトレーディング損益」が同1,342億円減の1,153億円（同53%減）と大幅に減少したことなどから、同2,721億円減の5,823億円（同32%減）となった。

次に、「受入手数料」については「委託手数料」が同1,462億円減の8,936億円（同14%減）であったこと、新規公開の件数が減少したことなどから、「引受け・売出し手数料」が同946億円減の1,206億円（同44%減）と大幅に減少したこと、また「募集・売出しの取扱手数料」も同417億円減の3,752億円（同10%減）であったことなどから、前期比1,166億円減の2兆8,385億円（同4%減）となった。

一方、「金融収益」は、「有価証券貸借取引」及び「信用取引収益」が増加したことから、同3,138億円増の1兆1,616億円（同37%増）と大幅な増加となった。

「純営業収益」は、「金融収益」の増加に伴う「金融費用」8,799億円（同2,333億円増、同36%増）を差し引いた結果、同3,112億円減の3兆7,282億円（同8%減）となった。

「販売費・一般管理費」は、システム関係費などを含む「事務費」が増加したことなどから、同610億円増の3兆1,054億円（同2%増）となった。

「営業損益」は、同3,722億円減の6,228億円（同37%減）、「経常損益」は同3,259億円減の6,889億円（同32%減）と各々大幅な減益となった。

「当期純損益」は、一部の大手証券会社において、サブプライムローン問題に関連し、投資有価証券に係る臨時且つ多額な評価損が「特別損失」として計上されたことなどから、同7,186億円減の▲1,238億円となり、5期ぶりの損失計上となった。なお、当該一部の大手証券会社の当期純損失を除いた今期全国証券会社の「当期純損益」は、前期に比べ2,807億円減と大幅な減少ながら3,140億円の利益となる。

【脚注】 平成20年3月期末現在の全国証券会社315社のうち、営業開始前、営業休止中等の国内証券会社6社を除く。

・利益会社数

経常利益計上会社は、国内証券会社 1 3 1 社（本庁監理会社 3 3 社、財務局監理会社 9 8 社）、外国証券会社 1 4 社、合計 1 4 5 社となり、平成 1 9 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 2 社増、財務局監理会社 5 1 社減、外国証券会社 8 社減の合計 5 7 社減となった。

当期利益計上会社は、国内証券会社 1 2 5 社（本庁監理会社 2 9 社、財務局監理会社 9 6 社）、外国証券会社 1 1 社、合計 1 3 6 社となり、平成 1 9 年 3 月期と比較すると、本庁監理会社 1 社減、財務局監理会社 4 8 社減、外国証券会社 7 社減の合計 5 6 社減となった。

経常利益計上会社数及び当期利益計上会社数

	経 常 利 益	当 期 利 益
国内証券会社 2 8 0 社	1 3 1 社 (4 9 社)	1 2 5 社 (4 9 社)
本庁監理会社 4 8 社	3 3 社 (2 社)	2 9 社 (1 社)
財務局監理会社 2 3 2 社	9 8 社 (5 1 社)	9 6 社 (4 8 社)
外国証券会社 2 9 社	1 4 社 (8 社)	1 1 社 (7 社)
3 0 9 社 計	1 4 5 社 (5 7 社)	1 3 6 社 (5 6 社)

(注) ()内は、対平成 1 9 年 3 月期増減

以 上

会員の平成20年3月期決算概況(速報値)

日本証券業協会

(平 20.6.17)

(単 位 : 百万円)

区分 項目	全 国 証 券 会 社			国 内 証 券 会 社			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 証 券 会 社		
	平20.3月期	平19.3月期	前年比増減率	平20.3月期	平19.3月期	前年比増減率	平20.3月期	平19.3月期	前年比増減率	平20.3月期	平19.3月期	前年比増減率	平20.3月期	平19.3月期	前年比増減率
会 社 数	社 309	社 303	% —	社 280	社 271	% —	社 48	社 41	% —	社 232	社 230	% —	社 29	社 32	% —
営業収益	4,608,210	4,686,205	2%	4,107,306	4,099,062	0.2%	3,676,828	3,604,611	2%	430,478	494,451	13%	500,904	587,143	15%
受入手数料	2,838,560	2,955,230	4%	2,568,032	2,595,513	1%	2,267,669	2,247,959	1%	300,363	347,554	14%	270,528	359,717	25%
(委託手数料)	893,654	1,039,862	14%	832,863	951,566	12%	661,028	731,695	10%	171,835	219,871	22%	60,791	88,296	31%
トレーディング損益	582,304	854,480	32%	636,452	821,320	23%	556,113	734,469	24%	80,339	86,851	7%	54,148	33,160	-
金融収益	1,161,696	847,819	37%	877,275	654,594	34%	833,870	611,575	36%	43,405	43,019	1%	284,421	193,225	47%
金融費用	879,870	646,575	36%	661,731	484,335	37%	644,348	467,474	38%	17,383	16,861	3%	218,139	162,240	34%
純営業収益	3,728,226	4,039,519	8%	3,445,470	3,614,625	5%	3,032,461	3,137,122	3%	413,009	477,503	14%	282,756	424,894	33%
販売費・一般管理費	3,105,408	3,044,376	2%	2,855,159	2,675,981	7%	2,456,081	2,265,784	8%	399,078	410,197	3%	250,249	368,395	32%
営業損益	622,834	995,092	37%	590,325	938,600	37%	576,369	871,327	34%	13,956	67,273	79%	32,509	56,492	42%
営業外損益	66,071	19,798	234%	58,851	17,147	243%	52,179	10,117	416%	6,672	7,030	5%	7,220	2,651	172%
経常損益	688,933	1,014,888	32%	649,199	955,749	32%	628,554	881,443	29%	20,645	74,309	72%	39,734	59,139	33%
特別損益	490,809	852	-	485,819	54,726	-	463,666	53,903	-	22,153	823	-	4,990	53,874	-
税引前損益	207,111	1,014,027	80%	172,367	901,019	81%	164,881	827,541	80%	7,486	73,478	90%	34,744	113,008	69%
法人税等	330,822	419,129	21%	297,988	383,381	22%	277,375	348,932	21%	20,613	34,449	40%	32,834	35,748	8%
当期純損益	123,832	594,787	-	125,730	517,534	-	112,506	478,598	-	13,224	38,937	-	1,898	77,253	98%

(注 1) 平成20年3月末現在の全国証券会社315社のうち、営業開始前、営業休止中等の証券会社6社を除く。

(注 2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。

(注 3) 平成19年3月期中に国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社は1社(トロント・ドミニオン)である。